[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1564/2025
Requer reparos na iluminação pública na Rua Borges de Medeiros,Nº 2964 lado esquerdo, Bairro Marduque.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagilina , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer reparos na iluminação pública na Rua Borges de Medeiros, N º 2964 lado esquerdo, Bairro Marduque.

 FORMTEXT

JUSTIFICATIVA

A falta de iluminação adequada tem gerado insegurança aos moradores e transeuntes, especialmente no período noturno. Ressalta-se que pela via transitam diariamente estudantes, trabalhadores e demais cidadãos, o que torna imprescindível garantir a visibilidade e a segurança pública nesse trecho.

A iluminação pública é um serviço essencial para a prevenção de acidentes e atos de violência, além de contribuir para o bem-estar da comunidade e a valorização do espaço urbano.

Diante do exposto, solicita-se a execução imediata dos reparos necessários, assegurando condições adequadas de segurança e mobilidade à população local.

Uruguaiana, 04 de Novembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da  Bancada do  Republicanos
xxx/cmu/gabXXX